
2010-02-24 Historiskt skogsarbete i Södra Råda.  

Ett knappt tjugotal elever från landskapsvårdsprogrammet vid Institutionen för Kulturvård, 

Göteborgs Universitet, deltog i en skogsdag om historiskt skogsarbete. Den här gruppen går första 

året i ett treårigt program i landskapsvård. Målsättningen är att programmet skall ge kompetens för 

att utföra skötsel av olika naturtyper exempelvis i reservat. Uppdragsgivare är länsstyrelser, 

kommuner och Svenska kyrkan säger Joakim Lilja, lärare och kursledare vid programmet för 

landskapsvård.  Anförda av Joakim anlände gänget till Södra Råda gamla kyrkplats på förmiddagen. 

Daniel Eriksson från Södra Rådaprojektet tog emot och berättade om rekonstruktionsarbetet samt 

visade den lunningskälke som använts vid skogsarbetet på Hökensås föregående år. Efter detta var 

det dags att bänka sig i Bygdegården där Daniel föreläste om historiskt skogsarbete med stöd av 

bilder från tidigare skogsarbeten. Under tiden som Daniel gick igenom de teoretiska delarna 

förberedde Robert Carlsson, också han från Södra Rådaprojektet, den tillämpade delen i skogen dit 

alla anlände sent på förmiddagen. Robert visade momenten fällning, aptering och kvistning. Därefter 

ŦƛŎƪ ŜƭŜǾŜǊƴŀ έƘǳƎƎŀ ƛƴέ Ǉň ƴňƎra träd som var utsynade . 

 

Robert Carlsson instruerar om det historiska skogsarbetet . 

 

 



 

Trädet var 54 år. Se den perfekta brytmånen. 

 

 Att det kommit en hel del snö i Sverige den senaste tiden är väl ingen överraskning för någon. Det 

blev en hel del pulsande i snön för gruppen som trots det var på ett gott humör.  

 

 

Skyffel är ett bra verktyg när trädet försvunnit i snön. 



 

Höga stubbar ger bekväm arbetsställning och är historiskt rätt. 

 

Rikthugget nästan inne i mitten av snittytan. 



 

Med fällpikar säkras fällningsriktningen. 

 

 

Robert instruerar hur kvistning skall ske. 



 

Daniel instruerar hur apteringshuggning går till. 



 

Aptering på bred front. 



 

Stilstudie 1 i aptering. 



 

Stilstudie 2 i aptering. 

 

Det fällda virket dras ihop med hjälp av rep som fästs i ett urhugget öga i änden av stocken. 

 



 

Att dra ihop virket till högar underlättar när utkörningen skall göras. Att få lite värme i kroppen samt 

en bra sittplats är bara bonus. 

  

Matrast vid öppen eld är ett måste när man arbetar i skogen. 

Fram på eftermiddagen avslutades skogsdagen. Skogsarbetet var historiskt i mer än en mening. 

Förutom att historiska kunskaper förmedlades så var själva evenemanget ett första konkreta 

samarbete mellan Södra Rådaprojektet och Göteborgs Universitet i nya former. Vi ser fram mot fler 

tillfällen att utveckla samverkan inom detta område.  Stort tack till alla för en lyckad dag. 

/GR 


